Colchões 0 11 76,41 0 15 135,82 0 31 131,96
Partes para móveis e partes para
assentos 0 5.243 - 0 4.855 - 0 3.286 -

4.Partes para móveis 0 65 - 0 51 - 0 35 -

Partes para móveis, de madeira 0 0 - 0 1 - 0 0 -

Partes para móveis, de outras matérias 0 65 - 0 50 - 0 35 -

5.Partes para assentos 0 5.178 - 0 4.804 - 0 3.250 -

Partes para assentos, de madeira 0 0 - 0 0 - 0 0 -
Partes para assentos, de outras
matérias 0 5.178 - 0 4.804 - 0 3.250 -
Total geral - Móveis prontos, colchões
e partes 41 5.931 145,82 91 6.695 73,78 50 4.762 95,76

Fonte: Secex (Ministério da Economia). Elaboração: IEMI.

Nota: Não inclui assentos para aviões e automóveis, nem partes para móveis e nem partes para assentos.

Paraná – Detalhamento do Comércio Externo

Mix de Produto Importado

34

Rio Grande do Sul – Detalhamento do Comércio Externo

Destino das Exportações

As exportações de móveis e colchões do RS, em janeiro de 2022, aumentaram 50,7%

na comparação com o mesmo período do ano anterior. Seus principais destinos

foram os Estados Unidos, destinatário de 21,4%, seguidos pelo Peru (15,4%) e pelo

Reino Unido (11,0%).

Países
Janeiro/2020 Janeiro/2021 Janeiro/2022

US$ mil Part.
(%) US$ mil Part.

(%) US$ mil Part.
(%)

1. Estados Unidos 2.042 17,8% 2.647 18,5% 4.625 21,4%

2. Peru 1.440 12,6% 2.491 17,4% 3.337 15,4%

3. Reino Unido 1.269 11,1% 1.214 8,5% 2.369 11,0%

4. Chile 836 7,3% 2.351 16,4% 2.160 10,0%

5. Uruguai 1.633 14,2% 1.606 11,2% 1.431 6,6%

6. Paraguai 944 8,2% 444 3,1% 829 3,8%

7. Panamá 273 2,4% 296 2,1% 602 2,8%

8. Porto Rico 90 0,8% 303 2,1% 589 2,7%

9. México 184 1,6% 280 2,0% 529 2,4%

10. Colômbia 346 3,0% 368 2,6% 516 2,4%

. Subtotal 9.058 79,0% 11.999 83,7% 16.988 78,6%

Outros 2.406 21,0% 2.343 16,3% 4.620 21,4%

. Total 11.464 100,0% 14.342 100,0% 21.609 100,0%
Fonte: Secex (Ministério da Economia). Elaboração: IEMI.
Nota: Não inclui assentos para aviões e automóveis, nem partes para móveis e nem partes para assentos

Origens das Importações

Em janeiro de 2022, as importações do RS apresentaram uma queda de 36,6%, na

comparação com o mesmo período de 2021. Os principais países de origem foram

China com 94,2% dos valores importados e Itália com 4,1% de participação.

Países
Janeiro/2020 Janeiro/2021 Janeiro/2022

US$ mil Part.
(%) US$ mil Part.

(%) US$ mil Part.
(%)

1. China 637 91,6% 749 90,5% 494 94,2%

2. Itália 9 1,3% 14 1,7% 22 4,1%